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2132-DRPP-2021. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las catorce horas con veintitres minutos del veintiuno de julio de dos mil veintiuno. 

Proceso de conformación de estructuras del partido CIUDADANOS POR EL BIEN 

COMUN en la provincia de CARTAGO. 

De conformidad con lo dispuesto en los artículos cuatro y dieciocho del “Reglamento para 

la conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas” 

(Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, 

publicado en La Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por las 

personas funcionarias designadas para la fiscalización de las asambleas partidarias y los 

estudios realizados por este Departamento, se determina que, el partido CIUDADANOS 

POR EL BIEN COMUN convocó a todas las asambleas cantonales de la provincia 

CARTAGO, celebradas de manera virtual, las cuales cumplieron con el quórum de ley 

requerido para la celebración de cada una de ellas. La conformación de estructuras del 

partido político de cita, quedaron integradas según se indica: 

PROVINCIA CARTAGO 

Cantón Central 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
305420967 CAMILA DE LOS ANGELES ZELEDON NAVARRO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
106600647 SERGIO ZELEDON OVIEDO    SECRETARIO PROPIETARIO 
302920379 PATRICIA ALEJANDRA NAVARRO MONTERO TESORERO PROPIETARIO 
304870878 DAYHANA DE LOS ANGELES AGUILAR NAVARRO PRESIDENTE SUPLENTE 
303050352 MARIO MARTIN CORNEJO GRANADOS  SECRETARIO SUPLENTE 
303690675 MARIA MARCELA NAVARRO MONTERO  TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
604740866 DANIELA DE LOS ANGELES MARCHENA GOMEZ FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
304870878 DAYHANA DE LOS ANGELES AGUILAR NAVARRO TERRITORIAL  
303690675 MARIA MARCELA NAVARRO MONTERO  TERRITORIAL  
303050352 MARIO MARTIN CORNEJO GRANADOS  TERRITORIAL  
302920379 PATRICIA ALEJANDRA NAVARRO MONTERO TERRITORIAL  
106600647 SERGIO ZELEDON OVIEDO    TERRITORIAL  
 

Cantón Paraíso  

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
301910630 JULIO MAZZA CORRALES                  PRESIDENTE PROPIETARIO 
304010277 ELIZABETH MAZZA ZAMORA                 SECRETARIO PROPIETARIO 
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303520867 AURA GUISELLA MAZZA ZAMORA           TESORERO PROPIETARIO 
305330982 KIMBERLY MELISSA DIAZ MAZZA          PRESIDENTE SUPLENTE 
302670377 SERGIO ARTURO BONILLA QUESADA        SECRETARIO SUPLENTE 
 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
303760559 ADRIAN VINICIO FONSECA CHAVES        FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
303520867 AURA GUISELLA MAZZA ZAMORA           TERRITORIAL  
304010277 ELIZABETH MAZZA ZAMORA                TERRITORIAL  
301910630 JULIO MAZZA CORRALES                  TERRITORIAL  
305330982 KIMBERLY MELISSA DIAZ MAZZA          TERRITORIAL  
302670377 SERGIO ARTURO BONILLA QUESADA        TERRITORIAL  
 

Inconsistencias: Mediante auto n° 0439-DRPP-2020 de las once horas con treinta y ocho 

minutos del dos de diciembre de dos mil veinte, este Departamento, comunicó a la 

agrupación política que, no era posible realizar la acreditación de Ana Moya Cordero, cédula 

de identidad 302760450, como tesorera suplente, toda vez que, fue nombrada en ausencia, 

y a la fecha no consta en el expediente de la agrupación política la carta de aceptación 

respectiva. Así las cosas, se encuentra pendiente de designar el cargo de tesorero suplente, 

por el cantón referido. 

 

Cantón La Unión 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
106060489  JOSE MANUEL ELIZONDO VENEGAS   TESORERO PROPIETARIO 
303000045  MARIA DE LOS ANGELES RICHMOND SALAZAR  PRESIDENTE SUPLENTE 
104300712  GUILLERMO ENRIQUE VENEGAS MONGE   SECRETARIO SUPLENTE 
301620848  ESPERANZA SALAZAR BOZA    TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
111930344  CINDY MARIA AGUERO CEDEÑO    FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
104300712  GUILLERMO ENRIQUE VENEGAS MONGE   TERRITORIAL  
303000045  MARIA DE LOS ANGELES RICHMOND SALAZAR  TERRITORIAL 
106060489  JOSE MANUEL ELIZONDO VENEGAS   TERRITORIAL  
111700093  KAROL AVENDAÑO ROJAS     TERRITORIAL 
302130018  EDUARDO ROMERO JIMENEZ    TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: En autos n° 0342-DRPP-2020 de las siete horas con nueve minutos del 

trece de noviembre de dos mil veinte y n° 1816-DRPP-2021 de las diecisiete horas con 

diecisiete minutos del veintinueve de junio de dos mil veintiuno, este Departamento, le hizo 

saber al partido político que, no procedían las acreditaciones de Steven Gutiérrez 
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Hernández, cédula de identidad 113630666, como presidente propietario y Emili Vanessa 

Elizondo Richmond, cédula de identidad 116130710, como secretaria propietaria, ya que 

fueron acreditados dentro de las estructuras cantonales de Central y Belén, de la provincia 

de Heredia, respectivamente, por el partido de cita. En virtud de lo anterior, se encuentra 

pendiente de designar los cargos de presidente propietario y secretario propietario, por el 

cantón de cita. 

 

Cantón Jiménez 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
302160266 JORGE EDUARDO ZAMORA CAMPOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
114510317 TATIANA SOLEDAD ZAMORA GUERRERO  SECRETARIO PROPIETARIO 
301860299 MARIO ALBERTO GOÑI CORDERO   TESORERO PROPIETARIO 
303610430 ARGENTINA HERNANDEZ VEGA   SECRETARIO SUPLENTE 
303550240 FRESSY SUSANA GOÑI MEJIA   TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
302260571 GERARDO ANTONIO RIVERA ZUÑIGA  FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
302160266 JORGE EDUARDO ZAMORA CAMPOS  TERRITORIAL  
303550240 FRESSY SUSANA GOÑI MEJIA   TERRITORIAL  
301860299 MARIO ALBERTO GOÑI CORDERO   TERRITORIAL  
114510317 TATIANA SOLEDAD ZAMORA GUERRERO  TERRITORIAL  
 

Inconsistencias: Mediante auto n° 2106-DRPP-2021 de las dieciséis horas con cuarenta 

y siete minutos del veinte de julio de dos mil veintiuno, este Despacho, advirtió al partido 

político sobre las inconsistencias en los nombramientos de Caleb Jesús Obando Bonilla, 

cédula de identidad n° 604420069, como presidente suplente y delegado territorial, en razón 

de ser designado en ausencia, sin que conste la respectiva carta de aceptación para dichos 

cargos en el expediente del partido de cita. Así las cosas, se encuentra pendiente de 

designar los cargos de presidente suplente y un delegado territorial. 

 

Cantón Turrialba 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
302450261  JOSE ALEJANDRO ZAMORA CALVO    PRESIDENTE PROPIETARIO 
303450058  SUGEY MONTOYA AVENDAÑO    SECRETARIO PROPIETARIO 
305060501  JOSE ANDRES ZAMORA MONTOYA    TESORERO PROPIETARIO 
302900714  FLORY AVENDAÑO HIDALGO    PRESIDENTE SUPLENTE 
700690758 RODOLFO SANCHEZ ARAYA     SECRETARIO SUPLENTE 
303140217  CAROL MILAYDI AVENDAÑO HIDALGO   TESORERO SUPLENTE 
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FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
900760438  SHIRLEY AVENDAÑO HIDALGO    FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
302450261  JOSE ALEJANDRO ZAMORA CALVO    TERRITORIAL 
303450058  SUGEY MONTOYA AVENDAÑO    TERRITORIAL  
305060501  JOSE ANDRES ZAMORA MONTOYA    TERRITORIAL 
302900714  FLORY AVENDAÑO HIDALGO    TERRITORIAL  
700690758  RODOLFO SANCHEZ ARAYA     TERRITORIAL 
 

Cantón Alvarado 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre      Puesto 
107360107 ROSIBEL MARIA AGUERO ARRONES   PRESIDENTE PROPIETARIO 
604620811  MARIEL MARIA ULATE MORA     TESORERO PROPIETARIO 
112140961 GAYL FRANSCINI CERDAS SOTO   PRESIDENTE SUPLENTE 
111060698 FRANCISCO ISAAC CALDERON GARCIA  SECRETARIO SUPLENTE 
604400271 JAIRO ANDRES MENDOZA VALERIN   TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre      Puesto 
701670357  JONNATHAN ANDRES NOVOA CAMACHO   FISCAL PROPIETARIO 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre      Puesto 
107360107 ROSIBEL MARIA AGUERO ARRONES   TERRITORIAL  
604620811  MARIEL MARIA ULATE MORA     TERRITORIAL  
111060698 FRANCISCO ISAAC CALDERON GARCIA   TERRITORIAL  
112140961 GAYL FRANSCINI CERDAS SOTO   TERRITORIAL  
 

Inconsistencias: Mediante auto n° 2118-DRPP-2021 de las diez horas con cuarenta 

minutos del veintiuno de julio de dos mil veintiuno, este Departamento, comunicó al partido 

de cita que, no procedía el nombramiento de Gerardo Cerdas Rojas, cédula de identidad 

105320723, como secretario propietario y delegado territorial, debido a que no cumple con 

el requisito de inscripción electoral. En virtud de lo anterior, queda pendiente de designar 

los cargos de secretario propietario y un delegado territorial. 

 

Cantón Oreamuno 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
110360632 JEREMY CERDAS SOTO   SECRETARIO PROPIETARIO 
111040330 STEPHANIE CERDAS SOTO    TESORERO PROPIETARIO 
114440326 WARREN CORNELIO CERDAS SOTO  PRESIDENTE SUPLENTE 
110690264 CINTHIA SANTANA SANCHEZ   SECRETARIO SUPLENTE 
118710295 GARY CALDERON CERDAS   TESORERO SUPLENTE 
 

FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
304150626 STARLYN ALBERTO MARTINEZ ZUÑIGA FISCAL PROPIETARIO 
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DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
110360632 JEREMY CERDAS SOTO   TERRITORIAL  
111040330 STEPHANIE CERDAS SOTO   TERRITORIAL 
114440326 WARREN CORNELIO CERDAS SOTO  TERRITORIAL  
118710295 GARY CALDERON CERDAS   TERRITORIAL  
110690264 CINTHIA SANTANA SANCHEZ   TERRITORIAL 
 

Inconsistencias: En auto n° 2115-DRPP-2021 de las ocho horas con treinta y dos minutos 

del veintiuno de julio de dos mil veintiuno, este Despacho, le hizo saber al partido político 

que, no procedía el nombramiento de Eimy Granados Chacón, cédula de identidad 

303890604, como presidenta propietaria, toda vez que, fue designada en ausencia y la 

carta de aceptación aportada presentaba diversas inconsistencias. En razón de lo expuesto, 

se encuentra pendiente de designar el cargo de presidente propietario. 

 

Cantón El Guarco 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
602980989 ESMERALDA GOMEZ BRENES  PRESIDENTE PROPIETARIO 
604590124 DEMERSON OBANDO PEREZ   SECRETARIO PROPIETARIO 
106310077 MARIA DEL CARMEN SOTO ARRONES TESORERO PROPIETARIO 
116590085 MICHELLE RAMOS SOLANO   PRESIDENTE SUPLENTE 
106610410 GUIDO SANTANA SOTO ARRONES  SECRETARIO SUPLENTE 
115930314 MEGAN NICOLE CERDAS SOTO  TESORERO SUPLENTE 
 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
604590124 DEMERSON OBANDO PEREZ   TERRITORIAL  
602980989 ESMERALDA GOMEZ BRENES  TERRITORIAL  
106610410 GUIDO SANTANA SOTO ARRONES  TERRITORIAL  
115930314 MEGAN NICOLE CERDAS SOTO  TERRITORIAL  
116590085 MICHELLE RAMOS SOLANO   TERRITORIAL  
 

Inconsistencias: Mediante auto n° 2119-DRPP-2021 de las diez horas con cuarenta y un 

minutos del veintiuno de julio de dos mil veintiuno, este Departamento, comunicó al partido  

de cita que, no era posible realizar la acreditación de Camila de los Ángeles Zeledón 

Navarro, cédula n° 305420967, como fiscal propietaria, ya que se encuentra acreditada 

como presidenta propietaria, por el cantón Central de la provincia de Cartago, por el partido 

referido. Así las cosas, se encuentra pendiente de designar el cargo de fiscal propietario. 

 

En virtud de lo anterior, al comprobarse que la agrupación política no completó 

satisfactoriamente las designaciones en las estructuras de los cantones de Paraíso, La 

Unión, Jiménez, Alvarado, Oreamuno, El Guarco, de la provincia de Cartago, de 
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conformidad con lo estipulado en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas, no se autoriza al 

partido Ciudadanos por el Bien Común para que celebre la asamblea de la provincia 

de Cartago. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, artículo veintitrés del Reglamento 

mencionado y lo indicado en resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-

2009, de las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, 

contra esta resolución caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo 

usar ambos recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles posteriores 

a la fecha que se tenga practicada la notificación. Notifíquese.- 

 

 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento  

de Registro de Partidos Políticos 
 
 
 
MCV/mch/vcm/kdj 
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